REQUERIMENTO N.º 1335/2017
Solicita informações sobre MATERIAL ESCOLAR para alunos da Rede Municipal de Ensino.
Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Reportando-nos ao Requerimento nº 953/2017 da lavra deste Vereador, que solicitou informações sobre o fornecimento de uniformes e material escolar aos alunos da Rede Municipal de Ensino;

Considerando que a Administração Municipal respondeu que os estudantes não receberam uniformes escolares para o ano de 2017;

Considerando ainda que a Administração Municipal não respondeu ao questionamento deste Vereador que diz respeito “ao fornecimento de materiais escolares” aos estudantes da Rede Municipal de Ensino;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação
em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Os estudantes da Rede Municipal de Ensino de Valinhos receberam materiais escolares para o ano de 2017?

2. Se sim, quando foi feito o fornecimento?

3. Se não, será feito para o 2º Semestre?

4. O fornecimento de material escolar e uniformes, está inserto no percentual mínimo de 25 % do orçamento que a Administração deve destinar à Educação?

5. Qual o valor costumeiramente destinado ao fornecimento de uniformes e material escolar aos estudantes de Valinhos, e qual percentual que este valor representa no orçamento destinado à Educação?

6. O Governo do Estado de São Paulo ou Ministério da Educação encaminhou materiais escolares/livros às escolas do Município?

7. Se positivo o item 6, quais escolas receberam estes materiais e quantos alunos foram beneficiados?

JUSTIFICATIVA
Esse vereador no uso de suas funções fiscalizatórias, solicita a informação para acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, e ainda para responder questionamento de pais e professores que procuraram vereador para buscar informações e esclarecimentos sobre a vida estudantil de nossas crianças no Município de Valinhos.

Valinhos, 09 de agosto de 2017
                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador